1

平成２９年 第 12回 三朝町教育委員会 定例会 議事録

開 会 日 平成２９年１１月２４日（金曜日）

開 催 場 所 三朝町役場 第３会議室

出 席 者 西田寛司教育長

藤井俊子委員、芦田準子委員、中前雄一郎委員、大丸満壽委員

欠 席 者 な し

説明等の出席者 藤井教育総務課長、松原社会教育課長、吉田文化ホール館長、馬野図書館長、

平井指導主事

報 告 事 項 学校オープンの時間割周知について

南小・西小交流学習について

給食費の徴収方法変更について

平成 29年度みささ町かがやく子どもフェスティバルの実施について

三朝町駅伝競走大会の結果について

議 事 議案第 34号 三朝町学校職員の服務に関する規程の一部改正について

議案第 35号 三朝町立小・中学校管理規則の一部改正について

議案第 36号 平成 29年度教育関係費補正予算（平成 29年 12月）について

議案第 37号 区域外就学の認定について

協 議 事 項 三朝町就学援助費交付要綱の一部改正について

通級指導教室の指導希望について

そ の 他

会 議 の 内 容

１ 開  会 午前９時４０分

教育長 平成 29年第 12回定例会を開会します。

２ 前回議事録

の承認

前回の議事録の承認ですが、中前委員、大丸委員に確認頂き承認されました。

３ 議事録署名委員

の指名

本日の議事録署名委員は、大丸委員、芦田委員を指名いたします。

４ 報告事項

教育長 ・11/20町議会議員選挙後の初議会開催

議長に福田茂樹氏、副議長に清水成眞氏、総務教育常任委員長に山口博氏、

副委員長に松原成利氏が就任されました。

 （後日、三朝町議会構成表をお送りします。）

事務局 資料により報告

・11/12山口恵梨子杯将棋大会（参加者：大会約 80名、対局約 20名）

・11/12魚の本物の味を確かめるふるさと事業（参加者 44名）

 ・12/9三朝町かがやく子どもフェスティバル

本年度は午前にものづくり体験、午後に大ホールで体験発表と段ボール紙相

撲、表彰関係を開催することに変更します。

 ・11/18-19絵本ワールド㏌とっとり（来場者：約 700名）

 2

教育長 以上の報告について、ご質問等はありませんか。

各教育委員 特にありません

５ 議  事

教育長 議案第 34号 三朝町学校職員の服務に関する規程の一部改正について

説明を求めます。

事務局 資料に沿って説明。

教育長 議案第 34号について、ご質問はありますでしょうか。

教育委員 出退勤時刻の電子勤務簿の登録方法は、どのようにするのですか。

事務局 教職員の出退勤時刻の登録は、個々のパソコンで入力する予定です。

教育委員 対象となる教職員の範囲は全員ですか。

事務局 県費負担教職員が対象です。

教育長 その他、ご質問はありますでしょうか。

各教育委員 ありません。

教育長 議案第 34号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

教育長 議案第 35号 三朝町立小・中学校管理規則の一部改正について

 説明を求めます。

事務局 資料に沿って説明。

教育長 議案第 35号について、ご質問はありますでしょうか。

教育委員 事務職員の職務の見直しの内容を教えてください。

事務局 学校教育法において、校長・教頭・教諭など「つかさどる」となっておりま

す。

事務職員についても主体的・積極的に公務運営に参画することを目指すため

「従事する」から「つかさどる」に改正するものです。

教育長 その他、ご質問はありませんでしょうか。

各教育委員 ありません。

教育長 議案第 35号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

教育長 議案第 36号 平成 29年度教育関係費補正予算（平成 29年 12月）について

説明を求めます。

事務局 資料に沿って説明。

教育長 特別支援教室を増設する理由をもう少し詳しく説明してください。

事務局 特別支援教室の増設ですが、県の学級編成基準で１学級の児童数を７名以下

と定めています。

平成 30 年度は７名を超える予定ですので、新年度が始まるまでに１クラス

増設する必要があるためです。

教育長 議案第 36号について、ご質問はありますでしょうか。

教育委員 特別支援教室の増設場所はどこですか。

事務局 メディアルームに仕切りを作り増設する予定としています。

メディアルームに代わる機能として、平成 30 年度の予算になりますが、タ

ブレット端末の整備を予算要求する予定としています。

教育長 その他、ご質問はありませんでしょうか。

各教育委員 ありません。

教育長 議案第 36号について、議案として作成してよろしいでしょうか。

 3

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

教育長 議案第 37号 区域外就学の認定について

説明を求めます。

事務局 資料により説明【個人情報が含まれるため非公開】

教育長 議案第 37号について、ご質問はありますでしょうか。

各教育委員 特にありません。

教育長 議案第 37号について、ご承認いただけますでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

６ 協議事項

教育長 三朝町就学援助費交付要綱の一部改正について

説明を求めます。

事務局 資料により説明

教育長 三朝町就学援助費交付要綱の一部改正について、ご質問はありますでしょう

か。

教育委員 議案第 36号 平成 29年度教育関係費補正予算（平成 29年 12月）が議会で

承認されたら要綱を改正するということでしょうか。

事務国 はい。

教育長 その他、ご質問はありますでしょうか。

各教育委員 特にありません。

教育長 三朝町就学援助費交付要綱の一部改正について、ご承認いただけますでしょ

うか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで承認されました。

教育長 通級指導教室の指導希望について

説明を求めます。

事務局 資料により説明【個人情報が含まれるため非公開】

教育長 通級指導教室の指導希望について、ご質問はありますでしょうか。

各教育委員 特にありません。

教育長 通級指導教室の指導希望について、許可してよろしいでしょうか。

各教育委員 異議なし。（全員）

教育長 全員異議なしで許可することといたします。

７ その他

教育長 その他、何かありますでしょうか。

事務局 特にありません。

各教育委員 特にありません。

８ 閉会

教育長 本日は、以上をもちまして第 12 回三朝町教育委員会定例会を閉会いたしま

す。

午後０時０７分